2023年度第 6回倫理委員会議事録概要

日 時： 2024年 3月 1日（金）17：00～18：00 於：新棟４階研究室 3

出席者 後藤（委員長/院長補佐）、一城（副委員長/糖尿病・内分泌内科）、渡邊（看護部）、菅野（薬剤部）、折

登（事務部）、川城（名誉院長）、赤松(外部委員 弁護士)、池田（外部委員）、井部（外部委員）、笠原

（外部委員）、豊福（外部委員）

欠席者 青木（院長補佐）、乾（小児肝臓消化器科）、堀内（外部委員）

事務局：張田（記録）、安本

1．審議事項

なし

2. 報告事項

1）前回報告 2023 年 12 月 15 日～ 2024 年 2 月 13 日までに承認された審査案件および新規の研究実施許

可案件（特定臨床研究、一括審査など）の報告

・迅速審査は 12 件（新規 8 件、変更 4 件）であった。

・他施設の倫理委員会で承認後、当院院長の実施許可を得た新規の一括審査（指針下）は 1件であった。

・未承認・適応外使用薬品等を用いた医療提供に関する審査（委員会審議 1件、迅速審議 1件）は 2件

であった。

2) 倫理事例相談の報告

  No. 202310, 202311, 202312 3 件の報告を行った。

3. 審査事項（2023年 12月 15日～ 2024年 2月 13日分）

【委員会審査】

 なし

【書面審査】

 なし

【迅速審査】

受付番号 課題名 申請者 結果

20230147

脊椎後方手術における、多層構造シリコンフォームドレ

ッシング剤を使用した顔面皮膚障害予防プロトコル導入

による効果の検証

看護部

石田 達也
承認

20230163
ロキサデュスタットが透析患者の甲状腺機能に与える短

期的影響（20230026 の変更）

腎臓内科

山田 英行
承認

20230143
急性心不全患者における GLIM criteria による栄養評価

と予後との関連：多施設前向き観察研究

栄養部

工藤 雄洋
承認

20230100

大腿膝窩動脈領域の狭窄病変における収縮期最大血流速

度比(Peak Systolic Velocity Ratio)計測時に設定され

る最適角度補正値についての検討

臨床検査

永井 美枝子
承認

20230164
次世代シークエンサーを用いた膵炎関連候補遺伝子の全

国的調査（2017004、20200166、20210233 の変更）

小児肝臓消化器科

十河 剛
承認

20230169
社会人の自己調整学習能力を向上するためのアプローチ

を検討する研究

TQMセンター

山田 紀昭
承認

20230150
一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究事業

（Japan Neurosurgical Database:JND)

脳神経外科

稲葉 真
承認

20230179
2022年度より新設された二次性骨折予防継続管理料の算

定の工夫と今後の課題

リハビリテーション部

佐藤 雄哉
承認

20230167

小児期発症の胆汁うっ滞性肝疾患を対象とした多施設前

向きレジストリ研究【RADDAR-J[17]】（20200044・

20200208・20230075 の変更）

小児肝臓消化器科

乾 あやの
承認

20230178

小児新型コロナウイルス感染症患者における 抗体獲得

および保持についての前向き観察研究（20200125・

20200175・20210005 の変更）

総合小児科

福田 清香
承認

20230193

大腿膝窩動脈慢性完全閉塞病変を有する下肢閉塞性動脈

疾患患者に対する逆行性アプローチを用いた血管内治療

に関する多施設・後ろ向き研究

REtroSpeCtive mUlticEnter study of endovascuLar

thErApy for femoropopliteal chronic total

occlusions using retrograDe approach-RESCUE LEAD

study-

循環器内科

毛利 晋輔
承認

20230199
2 機種間における 2Point-Dixonを用いた脂肪含有率測定

精度の基礎検討

放射線部

中川 桃花
承認

4. 研究実施許可案件（新規のみ）報告（2023年 12月 15日～ 2024年 2月 13日分）

20230153

日本の急性期総合病院を対象とした下気道感染症のデータ

ベース構築と再発性下気道感染症に対する抗緑膿菌活性を

もつ抗菌薬の経験的使用の有効性の検討：多施設後ろ向き

コホート研究（多機関共同研究）

呼吸器内科

佐藤 賢弥
許可

5. 未承認・適応外使用薬品等を用いた医療提供に関する審査（迅速審議）

（2023年 12月 15日～ 2024 年 2月 13日分）

2023-09

(委員会審議)

市販マジックテープシート（未承認医療機器）を閉腹困

難な症例に対しての使用

救急科

松本 松圭
承認

2023-35

(迅速審議)
ドナーミルク

新生児科

吉井 沙織
承認

6. その他

次回倫理委員会 2024年 5月 10 日（金）

以上